

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền công tác triển khai Kết luận số 118-KL/TW và Kết luận số 119-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI)

Thực hiện Kế hoạch số 35-KH/TU ngày 12/7/2016 của Tỉnh ủy Đồng Nai về việc thực hiện Kết luận số 118-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) “Công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới”.

Thực hiện Kế hoạch số 36-KH/TU ngày 12/7/2016 của Tỉnh ủy Đồng Nai về việc thực hiện Kết luận số 119-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 47-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) “Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình”.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền triển khai thực hiện Kết luận số 118-KL/TW và Kết luận số 119-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) như sau:

## I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) về “Công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới” và Nghị quyết số 47-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) về “Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình”.

- Làm tốt công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho hội viên, nông dân nhằm giảm tỷ lệ mắc bệnh tật và tử vong, góp phần nâng cao sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống, nâng cao chất lượng dân số trong việc bảo vệ, chăm sóc sức khỏe và chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình để đáp ứng với yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

### 2. Yêu cầu

Quán triệt sâu sắc và thực hiện có hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 46-NQ/TW và Nghị quyết số 47-NQ/TW và những nội

dung cụ thể trong Kết luận số 118-KL/TW; Kết luận số 119-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI).

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe và chính sách dân số và kế hoạch hóa gia đình**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe và chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình bằng nhiều hình thức phù hợp với từng đối tượng, từng khu vực theo tinh thần Nghị quyết số 46-NQ/TW và Nghị quyết số 47-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX).

- Tích cực vận động hội viên, nông dân tham gia chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Khuyến khích, vận động và hướng dẫn hội viên, nông dân các vùng nuôi trồng dược liệu, sử dụng các cây con làm thuốc; sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư cho dân số và phát triển.

- Vận động những hội viên, nông dân giảm tỷ lệ sinh con thứ ba trở lên còn cao như huyện Xuân Lộc, Thống Nhất, Vĩnh Cửu, thực hiện mỗi cặp vợ chồng nên sinh đủ hai con.

### **2. Đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe và chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình**

- Tăng cường chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, sức khỏe bà mẹ và trẻ em; giảm tỷ lệ mắc bệnh, tật, tử vong trẻ em và tử vong mẹ liên quan đến thai sản; giảm thiểu các yếu tố ảnh hưởng tiêu cực đến sức khỏe nhân dân, tạo lối sống lành mạnh cho cán bộ, hội viên, nông dân, bảo đảm tốt vệ sinh môi trường, vệ sinh lao động, vệ sinh an toàn thực phẩm nhằm tạo môi trường sống có lợi cho sức khỏe. Qua đó, thúc đẩy các phong trào rèn luyện thân thể, giữ vệ sinh cá nhân, cải thiện môi trường; tích cực phòng, chống các dịch bệnh xảy ra ở người và các bệnh lây truyền qua đường tình dục và các bệnh xã hội khác.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại tuyến huyện, tuyến xã tạo thuận lợi cho đồng bào dân tộc ở vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn và địa bàn trọng điểm được tiếp cận với dịch vụ y tế, cung cấp các máy móc, thiết bị kỹ thuật cao đáp ứng đầy đủ cho nhu cầu người dân.

- Phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện giảm nghèo bền vững, tăng thu nhập bình quân đầu người, nâng cao tuổi thọ bình quân và số năm sống khỏe, góp phần nâng cao chất lượng dân số cả về thể chất lẫn tinh thần.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chi, tổ Hội tại cơ sở Hội để tư vấn, lồng ghép tuyên truyền cho cán bộ, hội viên, nông dân nắm rõ hơn về công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe và chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình. Đồng thời, tuyên truyền, phổ biến cho hội viên, nông dân thực hiện tốt công tác bảo hiểm y tế tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân.

### **3. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe và chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình**

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tăng cường công tác thanh, kiểm tra, giám sát về y tế theo quy định của pháp luật; đặc biệt chú trọng công tác thanh, kiểm tra các hoạt động hành nghề y dược tư nhân và vệ sinh an toàn thực phẩm, từng bước bảo đảm các hoạt động đúng theo quy định của pháp luật. Kịp thời, xử lý nghiêm các đơn vị, các đối tượng vi phạm pháp luật.

- Phối hợp các ngành làm tốt công tác kiểm tra để giúp Hội cơ sở tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhằm tạo điều kiện để các cấp Hội hoạt động tuyên truyền có hiệu quả.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa triển khai thực hiện và định kỳ hàng năm báo cáo kết quả về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Kinh tế - Xã hội) để tổng hợp báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền triển khai thực hiện Kết luận số 118-KL/TW và Kết luận số 119-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI). Đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- TT Hội Nông dân tỉnh;
- Các Ban, VP;
- HND các huyện, thị, thành;
- Lưu VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Bửu Châu**

